) |
Kosin es - Republika Ko

t 3G 3
; |
i 12 -06- 2026 ’

"!/c _Oralsal

N
L e

REPUBLIKA E KOSOVES ——
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

GJYKATA SUPREME

AA.nr.26/2026

GIYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét: Delushe Halimi,
kryetare, Faton Ademi dhe Franciska Zhitija - Ymeri anétaré, duke vendosur né ¢éshtjen
juridike sipas ankesés sé Violeta Salihu, nga Prishtina, anétare e Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve (KQZ), me seli né Prishting, e parashtruar kundér vendimit & Panelit Zgjedhor pér
Ankesa dhe Parashtresa (PZAP) ZP.Anr.19/2026 i datés 05.06.2026, né seancén e kolegjit té
mbajtur me daté 11.06.2026, mori kété:

AKTVENDIM

Hedhet poshté si e palejuar ankesa e parashtruar nga Violeta Salihu, nga Prishtina, anétare e
Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ), me seli né Prishting, e paragitur kundér vendimit t&
Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP) ZP.Anr.19/2026 i datés 05.06.2026.

Arsyetim

Me vendimin e Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), ZP.Anr.19/2026, té datés
05.06.2026, éshté vendosur: Aprovohet si e bazuar ankesa e parashtruar nga Instituti
Demokratik i Kosovés (KDI) me numér ZP.Anr.19/2026, anulohet vendimi i Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) Nr.01/1198/2026 i datés 03.06.2026, lidhur me Miratimin e
Rekomandimit pér Lejimin e Votimit me Dokumente té€ Republikés sé Kosovés me afat té
skaduar té vlefshmérisé pér votim né Qendrat e Votimit pér Pérfagésité Diplomatike.

PZAP, né arsyetim (€ vendimit t& lartcekur ndér t€ tjera ka theksuar se: Instituti Demokratik i
Kosovés brenda afatit ligjor ka paraqitur ankes¢ né PZAP me daté 04.06.2026 kundér Vendimit
té Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve numér 01/1198-2026 té datés 03.06.2026 me té cilin
vendim éshté miratuar rekomandimi pér lejimin e votimit me dokumente identifikimi té
Republikés sé Kosovés me afat t€ skaduar té€ vlefshmérisé né€ gendrat e votimit né pérfaqési
diplomatike, me pretendimin se €sht€ nxjerr né kundérshtim me Ligjin numér 08/L-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme, pérkatésisht nenit 90 i ligjit i cili pércakton se votuesi mund té votojé
nése identifikohet saktésisht né Listén e Votuesve dhe ofron njérin prej dokumenteve té




pérdorimin e dokumenteve me afat t€ skaduar ndonése ligji kérkon dokumente té vlefshme
identifikimi, dhe e njéjta nuk ka kompetencé qé pérmes njé vendimi administrativ t€ ndryshojé
apo té zgjerojé kushtet ligjore pér ushtrimin e s€ drejtés s€ votés dhe se njé veprim i tillé pérbéné

tejkalim t& kompetencave té saj ligjore.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve né pérgjigje ndaj késaj ankese té ushtruar né PZAP, ka
propozuar refuzimin e ankesés si t€ pa bazuar duke theksuar se vendimi i kontestuar nuk ka
krijuar té€ drejté té re vote dhe nuk ka zgjeruar kategorité e votuesve q€ gézojné (€ drejtén e
votés, por ka pasur pér géllim garantimin e ushtrimit efektiv té s€ drejtés kushtetuese té votés
nga shtetasit e RKS-sé té regjistruar pér votim né pérfagési diplomatike.

Tutje, PZAP ka vlerésuar se Komisioni Qendror i Zgjedhjeve nuk ka pasur autorizim ligjor gé
pérmes vendimit administrativ, votuesve jashté¢ Kosovés té ju lejoj votimin me dokument
identifikimi t& skaduar, né njé situaté kur Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme kérkon
shprehimisht paragitjen e dokumenteve té vlefshme identifikimi. Konkretisht neni 90 paragrafi
1 i Ligjit numér 08/L.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pércakton se pér géllim t€ zgjedhjeve,
shtetasi me té drejté vote brenda vendit dhe né pérfagési diplomatike mund t€ votojé nése
identifikohet saktésisht né Listén e Votuesve dhe ofron njérin prej dokumenteve té vlefshme té
identifikimit t& 1éshuara nga Republika e Kosovés pérkatésisht letérnjoftimin, pasaportén ose

lejen e vozitjes.

Sipas PZAP kjo dispozité éshté e qarté dhe nuk lejon dualizém né interpretimin qé do ta
barazonte dokumentin e vlefshém me dokumentin me afat té€ skaduar. Ashtu qé ligji nuk ka
pérdorur vetém termin “dokument identifikimi” por shprehimisht ka kérkuar “dokumente té

vlefshme identifikimi”

KQZ ka parashtruar pérgjigje né ankesén e ushtruar nga Instituti Demokratik i Kosovés ndaj
tyre n€ PZAP dhe ndér té€ tjera kané theksuar se: gjaté fazés sé€ regjistrimit t€ votuesve jashté
Kosovés, ka lejuar qé aplikues té caktuar t€ regjistrohen duke paragitur dokumente té
identifikimi me afat té skaduar, mirépo PZAP ka vlerésuar se kjo rrethan€ né asnjé ményré nuk
mund té interpretohet me automatiz€m si e drejté pér t€ votuar me dokument té skaduar né
ditén e votimit, ngase procedura e regjistrimit t& votuesve dhe procedura procedura e votimit
jané dy faza té ndryshme té procesit zgjedhor, ashtu qé€ regjistrimi ka pér géllim verifikimin
paraprak té té drejtés sé njé personi pér t’u pérfshiré né Listén e Votuesve, ndérsa votimi éshté
faza pérfundimtare e ushtrimit t€ s€ drejtés s€ votés, ku ligji kérkon identifikim me dokument
té vlefshém te votuesit né momentin e paraqitjes né vendvotim ditén e votimit pavarésisht se
ku voton votuesi, brenda apo jashté vendit. Po ashtu, pérfshirja e njé personi né Listén e
Votuesve nuk e pérjashton detyrimin qé aj person né ditén e votimit t’i plotésojé kushtet e
pércaktuara shprehimisht me ligj.

Kundér vendimit té Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa né Gjykatén Supreme, ka
paraqitur ankesé anétarja e KQZ-s€, Violeta Salihu, dhe ndér té tjera ka theksuar se: K .
vendimin numér 01/1198-2026 té datés 03.06.2026 ka miratuar rekomandimin pé& ;jm‘fﬁ—ie.'«
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votimit né Qendrat e Votimit né Pérfagésité Diplomatike té Republikés sé Kosovés me
dokumente identifikimi t€ Republikés sé Kosovés, afati i vlefshmeérisé sé té cilit ka skaduar.
Ky vendim éshté nxjerré né kuadér t€ administrimit t€ procesit zgjedhor pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés té datés 07.06.2026 dhe ka pasur pér
qéllim garantimin e ushtrimit efektiv t€ sé drejtés s€ votés pér qytetarét e Republikés sé
Kosovés té cilét jané regjistruar paraprakisht si votues né pérfagésité diplomatike. Tutje, ka
shtuar se PZAP ka interpretuar gabimisht nenin 90 té Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme sepse
e ka reduktuar téré g¢éshtjen né vlefshmériné formale t€ dokumentit t€ identifikimit, pa e
analizuar funksionin partiak q€ ky dokument kryen né procesin zgjedhor, dhe géllimi i kétij
neni éshté identifikimi i sakté i votuesit dhe garantimi qé té drejtén pér voté t&€ mund ta ushtroj
personi gé figuron né listén e votuesve. Si dhe né asnjé vend demokratik me sundim t& theksuar
té ligjit, mungesa e vlefshmérisé s¢ mjetit identifikues nuk eliminon té drejtén e votimit si

garancion kushtetues.

Pérgjigje né ankesé ka paraqitur PZAP-i, pérmes té cilés kundérshton pretendimet ankimore
dhe propozon qé ankesa e parashtruar nga Violeta Salihu, anétare e KQZ-sé&, t€ refuzohet si e

pabazuar.

Gjykata Supreme e Kosovés, né procedurén e vendosjes sipas ankesés sé parashtruar nga
ankuesja, si dhe pas shqyrtimit té shkresave té léndés, e duke u mbéshtetur né nenin 80
paragrafi 3, pika 3.1 dhe 3.3 té Ligjit pér Konfliktet Administrative Nr.08/L-182, lidhur me
nenin 118 paragrafi 4 t& Ligjit nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,
gjeti se:

Ankesa éshté e palejuar.

Nga shkresat e 1€ndés rezulton se PZAP-i me vendimin e kontestuar ZP.Anr.19/2026 (€ datés
05.06.2026, e ka aprovuar si té bazuar ankesén e parashtruar nga Instituti Demokratik i
Kosovés (KDI) me numér ZP.Anr.19/2026 dhe e ka anuluar vendimin e KQZ-sé,
Nr.01/1198/2026 i datés 03.06.2026, lidhur me Miratimin € Rekomandimit pér Lejimin e
Votimit me Dokumente té Republikés s€ Kosovés, me afat t& skaduar t€ vlefshmérisé pér
votim né Qendrat e Votimit pér Pérfagésité Diplomatike.

Kundér vendimit t€ PZAP-s€, Violeta Salihu, anétare e KQZ-sé&, ka paraqitur ankesé dhe ka
kérkuar qé té aprovohet ankesa e KQZ-sé€, si e bazuar, t€ ndryshohet vendimi i kontestuar i
PZAP-sé dhe té mbetet né€ fugi vendimi Nr.01/1198/2026 i datés 03.06.2026 i KQZ.

Gjykata Supreme ¢ Kosovés, né kété céshtje juridike fillimisht vlerésoi lejueshméring e
ankesés né kuptim té dispozitave té€ Ligjit Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés dhe konstatoi se né kété rast ankesa €shté e palejuar.

Né lidhje me két&, me nenin 118 té Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, pércaktohet se: “1. PZAP-ja pranon ankesat e bazuara né fakte dhe
refuzon ankesat té cilat nuk pérmbushin kriteret e miratuara paraprakisht. 2. PZAP-ja ofron
bazat ligjore dhe faktike pér vendimet e tij me shkrim. PZAP-ja u ofron kopjet e vendimeve té

i dorézimit té ankesés né rast se ai ndikon né certifikimin e rezultateve té zgjedhje
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vendimet tiera PZAP-ja ofron kopjet e vendimeve té tij me shkrim, paléve té pérfshira né
céshtje, brenda pesé (5) ditéve kalendarike. 3. Vendimet e PZAP-sé publikohen né
pérputhshméri me rregullat dhe procedurat e PZAP. 4. Vendimi i PZAP-sé mund té ankimohet
né Gyiykatén Supreme té Kosovés, sikurse qé PZAP-i mund té rishikojé cilindo nga vendimet e
marra, pas prezantimit té fakteve té reja nga pala e interesuar. Ankesa né Gjykatén Supreme
té Kosovés mund té paragitet brenda dyzet e teté (48) oréve nga pranimi i vendimit té PZAP-
§€, né rast se gioba e pérfshiré éshté mé e larté se pesé mijé euro (5.000 €), ose né rast se
ceéshtja lidhet me njé té drejté themelore. Gjykata Supreme e Kosovés vendos né afatin prej
pesé (5) ditésh nga paraqitia e ankesés. 5. Vendimi i PZAP-sé éshté i detyrueshém pér t'u
zbatuar nga KQZ-ja, pérveg nése Gjyvkata Supreme e Kosovés vendos ndryshe”.

NEé vijim té késaj, me dispoziten e nenit 119 paragrafi 1 t€ po t€ njéjtit ligj, shprehimisht
parashihet se: “1. Personi i cili ka interes ligior né njé ¢éshtje brenda juridiksionit té PZAP-
5&, ose té drejtat e 1€ cilit jané shikelur pér sa i pérket procesit zgjedhor té rregulluar sipas
kétif ligfi ose rregullave zgjedhore, mund té parashtrojé ankesé né PZAP brenda dyzel e teté
(48) oréve nga momenti i mbylljes sé gendrés sé votimit dhe PZAP vendos pér ankesén brenda
nentédhjeté e giashté (96) oréve nga parashtrimi i saj”’. Ndérsa né zbatim té késaj dispozite
dhe nenit 115 dhe 117 té€ Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, PZAP me Rregulloren
Nr.01/2025 pér Procedurat e¢ Parashtrimit dhe Vendosjes s€ Ankesave, € miratuar me
24.07.2025, pérkatésisht né nenin 4 té saj, ka paraparé né ményré taksative se kush ka té drejtén
e parashtrimit t€ ankesés né PZAP, (& cilét pastaj kané t& drejt¢ qé kundér vendimit t&€ PZAP,
té parashtrojné edhe ankesé né Gjykatén Supreme.

Si rrjedhojé, Kolegji i Gjykatés Supreme vleréson se ankesa e paraqitur kundér vendimit té
Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP) €shté e palejuar, pér shkak t€ mungesés
sé legjitimimit aktiv procedural (€ parashtrueses sé ankesés.

Nga shkresat e léndés rezulton se ankesa né Gjykatén Supreme Eshté paragitur nga Violeta
Salihu anétare Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve (KQZ). Megjithat€, sipas vlerésimit t& kétij
Kolegji, njé anétar individual i KQZ-sé nuk gézon té drejté t€ pavarur procedurale pér té
ushtruar mjete juridike né emér personal kundér vendimeve té&€ PZAP-s€, pérderisa nuk éshté
palé e drejtpérdrejté né procedurén administrative apo zgjedhore dhe nuk déshmon ekzistimin
e njé€ interesi juridik personal e té€ drejtpérdre;jté té cenuar me vendimin e kontestuar.

Kolegji thekson se e drejta e ankimit né Gjykatén Supreme kundér vendimeve t€ PZAP-it €shté
e rregulluar shprehimisht me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme. Sipas nenit 119 t€ kétij ligji,
legjitimimin pér paragitjen ¢ ankesés e kané personat q€ déshmojné interes juridik né ¢éshtjen
konkrete, si dhe Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, pérkatésisht institucioni si organ kushtetues
dhe administrativ i autorizuar me ligj. Nga pérmbajtja dhe qéllimi i késaj dispozite nuk rezulton
se ligjvénési ka paraparé té drejtén e ushtrimit t€ ankesés pér secilin anétar individual t& KQZ-
s& né emeér té vet, jashté vullnetit institucional dhe pérfaqésimit zyrtar t€ kétij organi.

Né kété drejtim, Kolegji vleréson se KQZ-ja ushtron kompetencat e saj si organ kolegjial,




kompetencén e kétij organi. Megjithaté, fakti i pjesémarrjes né procesin vendimmarrés nuk
krijon automatikisht cilésin¢ e palés n€ procedurén gjyqésore dhe as té drejtén pér té vepruar
individualisht n€ emér (€ institucionit ose né emér personal kundér njé vendimi gé i drejtohet

institucionit.

Pranimi i njé interpretimi té kundért do t€ c¢onte né zgjerimin e rrethit té subjekteve t&
autorizuara pér ushtrimin e mjeteve juridike pértej asaj qé éshté paraparé shprehimisht nga ligji,
duke mundésuar qé secili anétar individual i njé organi kolegjial té kontestojé¢ vendime né
ményré t& pavarur, edhe kur institucioni si térési nuk ka vendosur (€ ndérmarré njé veprim (&
tillé. Njé qasje e tillé do té€ ishte né kundérshtim me parimin e ligjshmérisé, sigurisé juridike
dhe funksionimit institucional t€ organeve kolegjiale.

Pér kéto arsye, Kolegji i Gjykatés Supreme konstaton se ankuesja, né cilésiné e anétares
individuale té¢ KQZ-sé, nuk posedon legjitimitet aktiv pér paragitjen e ankesés kundér vendimit
t& PZAP-it, rrjedhimisht ankesa e paraqitur prej saj éshté e palejuar dhe si e tillé duhet té hidhet
poshté.

Si rezultat i késaj, Kolegji i Gjykatés Supreme vleréson se ankuesja nuk gézon cilésiné e palés
né procedurén e zhvilluar para Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), ¢
rrjedhimisht nuk posedon as legjitimitet aktiv procedural pér paraqitjen e ankesés né Gjykatén
Supreme, kundér vendimit té kétij organi.

Kjo pér faktin se objekt i shqyrtimit para PZAP-it, ka qené€ kontrolli i ligjshmérisé sé njé akti
administrativ, pérkatésisht i vendimit t€ nxjerré nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ)
né ushtrimin e kompetencave té tij ligjore si organ kolegjial. Pér pasojé, subjekt i vlerésimit
nga PZAP-i ka gené veté vendimi institucional 1 KQZ-s¢ dhe jo veprimet apo té€ drejtat
individuale té anétaréve té saj.

NEé kété kuptim, ankuesja, né€ cilésiné e anétares s¢ KQZ-s€, nuk paragitet si palé me interesa
t€ veganta né raportin juridik qé éshté objekt i procedurés, por si pjesé pérbérése e organit
kolegjial qé ka nxjerré vendimin, ligjshméria e té cilit éshté vlerésuar nga PZAP-i né ushtrimin
e kompetencés sé tij t€ pércaktuar me nenin 115 té Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme. Veté
pjesémarrja né procesin e vendimmarrjes s€ nj€ organi kolegjial nuk krijon pér anétarét e tij
njé té drejté té pavarur procedurale pér t€ kundérshtuar né gjykaté vendimet g€ kané té béjné

me institucionin si térési.

Kolegji vleréson se e drejta individuale e anétarit té€ KQZ-sé, realizohet dhe shterohet brenda
mekanizmave t€ vendimmarrjes s€ kétij organi, pérmes pjes€marrjes né debat, ushtrimit té sé
drejtés sé votés dhe, sipas rastit, evidentimit t€ mendimit kundérshtues apo té veganté né
procesverbal. Megjithaté, kéto t€ drejta nuk mund € interpretohen si bazé ligjore pér krijimin
e njé legjitimiteti t€ veganté procedural, i cili do t'i mundésonte anétarit individual t& KQZ-sé
t€ paraqitej si palé né proceduré gjyqésore dhe t€ kundérshtonte personalisht njé vendim té
PZAP-it g€ ka té béjé me ligjshmériné e njé akti institucional t&€ KQZ-sé.




Pér mé tepér, nga pérmbajtja e vendimit t€ kontestuar nuk rezulton se ankueses personalisht, i
éshté cenuar ndonjé e drejté apo interes juridik individual i mbrojtur me ligj. Vendimi i PZAP-
it nuk prodhon pasoja juridike t€ drejtpérdrejta ndaj statusit, té drejtave apo detyrimeve (€ saj
individuale, por ka té béjé ekskluzivisht me vlerésimin e ligjshmérisé s€ njé vendimi té nxjerré

nga KQZ-ja si institucion.

Pér kéto arsye, Kolegji i Gjykatés Supreme konstaton se ankesa e paraqitur nga ankuesja éshté
e palejuar, pér shkak té mungesés sé legjitimimit aktiv procedural pér ushtrimin e saj.

Meqenése né rastin konkret nuk jané pérmbushur kushtet procedurale té parapara me ligj pér
shqyrtimin e ankesés, Gjykata nuk mund té kalojé né shqyrtimin e themel€sisé sé pretendimeve

ankimore.

Rrjedhimisht, duke qené se ankuesja nuk e ka cilésin€ e palés s€ autorizuar pér paraqitjen e
ankesés kundér vendimit t€ PZAP-s€, Kolegji nuk éshté léshuar né vlerésimin meritor té
¢Eshtjes sé ngritur me ankesé€, respektivisht né shqyrtimin e pretendimeve lidhur me
ligjshmériné e vendimit té kontestuar, por ka vendosur vetém mbi lejueshmériné procedurale
t€ mjetit juridik t€ ushtruar.

Nga t& cekurat mé larté dhe né bazé t€ nenit 80 paragrafi 3, pika 3.1 dhe 3.3 té Ligjit pér
Konfliktet Administrative, lidhur me nenin 118 paragrafi 4 té Ligjit nr.08/L-228 pér Zgjedhjet
¢ Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, u vendos si né dispozitiv té kétij aktvendimi.

GIYKATA SUPREME E KOSOVES - PRISHTINE
AA.0r.26/2026 me daté 11.06.2026

Kryetare e kolegjit,
Delushe Halimi
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